
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N.53
Data

12-07-2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI PARONA.  CIG: 
9826345C68.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

 la Deliberazione della G.C. n. 39 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il 
quadro economico della procedura di gara e la nomina del R.U.P. riferite 
all’Affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona;

 la propria Determinazione n. 39 del 16/05/2023 con la quale sono stati approvati 
documentazione di gara relativa all’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti 
urbani del Comune di Parona;

 la propria Determinazione n. 40 del 16/05/2023 con la quale è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs. 19 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. eseguita tramite piattaforma telematica Aria Sintel della Regione 
Lombardia ai sensi del D.Lgs 50/2016 integrato dal D.Lgs n. 56/2017, sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità-
prezzo;

 la propria Determinazione n. 44 del 08/06/2023 con la quale sono stati rettificati alcuni 
atti riguardanti la gara e con la quale si è altresì provveduto a prorogare i termini di 
presentazione delle offerte fino alle ore 12:00 del 03/07/2023;

RILEVATO che il R.U.P. Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi nel periodo compreso dal 
17/05/2023 al 27/06/2023 è stato sostituito dal Segretario Comunale del Comune di Parona 
Dott. VISCO Maurizio Gianlucio, a causa di un infortunio che ha comportato l’assenza 
forzata del Comm. Capo di P.L. dal lavoro per la sua convalescenza; 

VISTO che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che 
“quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”;



VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03.07.2023 – ore 
12:00 e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata;

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.);

DATO ATTO che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione 
appaltante, e, in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante 
incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo competente”;

CONSIDERATA la carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi 
previsti dal regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari 
diversi dal presidente sono scelti anche tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici;

RITENUTO di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori:
- Presidente: Visco Dott. Maurizio Gianlucio – Segretario Comunale del Comune di Parona;
- Commissario: Pertile Dott.ssa Samantha – Responsabile Servizio Finanziario e Sociale del 

Comune di Parona;
- Commissario esperto: Magnani Arch. Sara – Responsabile Servizio Tecnico del Comune di 

Cassolnovo;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

RISCONTRATO che con nota acquisita al protocollo dell’ente (prot. 4628 del 12/07/2023), il 
Comune di Cassolnovo ha rilasciato l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, 
comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001, per la propria dipendente;

RITENUTO di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, 
proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla 
compatibilità della materia da esaminare, in € 300,00.= lordi, spese di trasferta incluse, 
spettanti solamente al componente esterno della commissione, oltre ad oneri fiscali e 
contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti;

Tenuto conto che le apposite risorse di € 300,00.= sono stanziate al codice di bilancio n. 
01.10-1.03.02.99.005 Cap. 250 denominato “SPESE PER LE COMMISSIONI 
GIUDICATRICI E VARIE PER I CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORGANICO” del 
competente bilancio;

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all’articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;



VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale è 
stato approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle 
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta 
organica del Comune;

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 19.04.2023;

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 
nella legge n. 217/2010;

VISTO il bilancio per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
12.04.2023;

D E T E R M I N A

1) DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI PARONA;

2) DI NOMINARE componenti della stessa i signori:
- Presidente: Visco Dott. Maurizio Gianlucio – Segretario comunale del Comune di 

Parona;
- Commissario: Pertile Dott.ssa Samantha – Responsabile Servizio Finanziario e 

Sociale del Comune di Parona;
- Commissario esperto: Magnani Arch. Sara – Responsabile Servizio Tecnico del 

Comune di Cassolnovo;

3) DI NOMINARE segretario verbalizzante la Responsabile del Servizio Finanziario e 
Sociale Pertile D.ssa Samantha;

4) DI DARE ATTO che è stata acquisita la prescritta autorizzazione da parte dell’Ente 
di appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto per il componente esterno 
della commissione, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001;

5) DI STABILIRE in € 300,00.= il compenso lordo spettante solamente al componente 
esterno della commissione, spese di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi 
a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti;



6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 300,00.= 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al 
codice di bilancio n. 01.10-1.03.02.99.005 Cap. 250 denominato “SPESE PER LE 
COMMISSIONI GIUDICATRICI E VARIE PER I CONCORSI A POSTI VACANTI 
IN ORGANICO” del competente bilancio;

7) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8) DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ritorna ad essere il 
Responsabile del Servizio Polizia Locale del Comune di Parona in convenzione 
Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi, sostituito durante il suo infortunio dal 
Segretario Comunale del Comune di Parona Dott. Maurizio Gianlucio Visco per il 
periodo compreso dal 17/05/2023 al 27/06/2023.

La presente  determinazione:
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Legnazzi  Luciano

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 12-07-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Legnazzi  Luciano



___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 12-07-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 12-07-2023

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


